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МАТЕРИАЛЫ
LХ МЕЖДУНАРОДНОЙ НАУЧНОЙ КОНФЕРЕНЦИИ        

СТУДЕНТОВ И МОЛОДЫХ УЧЕНЫХ 
«НАУКА: ВЧЕРА, СЕГОДНЯ, ЗАВТРА» В РАМКАХ 30-ЛЕТИЯ 

НЕЗАВИСИМОСТИ РЕСПУБЛИКИ КАЗАХСТАН
(29 апреля 2021 год)

ҚАЗАҚСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ ТӘУЕЛСІЗДІГІНІҢ 30 ЖЫЛДЫҒЫ 
АЯСЫНДАҒЫ «ҒЫЛЫМ: КЕШЕ, БҮГІН, ЕРТЕҢ» АТТЫ LХ 

ХАЛЫҚАРАЛЫҚ СТУДЕНТТЕР ЖӘНЕ ЖАС ҒАЛЫМДАР 
ҒЫЛЫМИ КОНФЕРЕНЦИЯСЫНЫҢ

МАТЕРИАЛДАРЫ 
(29 сәуір 2021 жыл)

ҚАЗАҚСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ ДЕНСАУЛЫҚ САҚТАУ МИНИСТРЛІГІ
«МАРАТ ОСПАНОВ атындағы БАТЫС ҚАЗАҚСТАН МЕДИЦИНА УНИВЕРСИТЕТІ» КеАҚ

МИНИСТЕРСТВО ЗДРАВООХРАНЕНИЯ РЕСПУБЛИКИ КАЗАХСТАН
НАО «ЗАПАДНО-КАЗАХСТАНСКИЙ МЕДИЦИНСКИЙ УНИВЕРСИТЕТ имени МАРАТА ОСПАНОВА»
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ПРИВЕТСТВЕННОЕ СЛОВО ПРЕДСЕДАТЕЛЯ ПРАВЛЕНИЯ, 
РЕКТОРА НАО ЗКМУ имени МАРАТА ОСПАНОВА М.К. ТЕЛЕУОВА

Құрметті қонақтар, конференция қатысушылары, достар!

ҚАЗАҚСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ ТӘУЕЛСІЗДІГІНІҢ 30 ЖЫЛДЫҒЫ 
АЯСЫНДАҒЫ «ҒЫЛЫМ: КЕШЕ, БҮГІН, ЕРТЕҢ» АТТЫ LХ 

ХАЛЫҚАРАЛЫҚ СТУДЕНТТЕР ЖӘНЕ ЖАС ҒАЛЫМДАР ҒЫЛЫМИ 
КОНФЕРЕНЦИЯСЫНА қош келдіңіздер!

Уважаемые участники!

Искренне рад приветствовать вас на Международной научной конференции 
студентов и молодых ученых «НАУКА. ВЧЕРА, СЕГОДНЯ, ЗАВТРА», 
приуроченной к 30-летию Независимости Республики Казахстан.

В рамках работы конференции Вам предстоит обсудить важные и актуальные 
вопросы медицины, образования и науки.

Особое внимание будет уделено интеграции высшего образования и науки, 
активизации инновационной деятельности.

Самое главное, что демонстрирует такая масштабная конференция, – это желание 
студентов заниматься наукой- не важно, продолжат они академическую карьеру, 
или будут работать в практическом здравоохранении, научный поиск пойдет на благо 
развития медицины.

Пытливость ума, ваш талант, новые идеи и знания – вот тот фундамент, на 
который будет опиратьcя в дальнейшем наша система здравоохранения и наша страна.

В этом году исполняется 30 лет нашей Независимости. Главная цель– сильное 
государство и конкурентоспособная нация. ХХІ век – это эпоха новых знаний и 
технологий. Каждый человек может повысить свою конкурентоспособность, только 
непрерывно совершенствуя себя.

Убежден, что конференция пройдет на высоком уровне, а ее результаты будут 
способствовать развитию студенческой науки и расширению международного 
сотрудничества.

Позвольте мне еще раз поздравить всех с открытием конференции. Всем участникам 
желаю плодотворной работы, творческих успехов, здоровья и благополучия!
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SUMMARY
F.K. ESKARA

FEATURES OF THE STAINING OF CONNECTIVE 
TISSUE BY THE VAN GIESON METHOD 

(PRACTICAL SKILLS)

West Kazakhstan Marat Ospanov Medical University, 
Aktobe, Kazakhstan 

On an autopsy liver specimen stained with hematoxy-
lin-eosin and using the Van Gieson method, the connective 
tissue stroma of the liver was determined and histological-
ly compared. As a result of the study, it was proved that 
the Van Gieson method is an additional method that allows 
you to determine the degree of fibrosis, clearly showing the 
boundaries of the growth of collagen fibers. 

Keywords: liver, specimen, hematoxylin-eosin staining, 
histology, fibrosis.

РЕЗЮМЕ
Ф.К. ЕСКАРА

«ОСОБЕННОСТИ ОКРАШИВАНИЯ 
СОЕДИНИТЕЛЬНОЙ ТКАНИ ПО МЕТОДУ ВАН-

ГИЗОНУ» (ПРАКТИЧЕСКИЕ НАВЫКИ)

Западно-Казахстанский медицинский университет 
имени Марата Оспанова, Актобе, Казахстан

На аутопсийном препарате печени окрашенной 
гематоксилин-эозином и по методу Ван Гизона, 
определяли и гистологически сравнивали 
соединительнотканную строму печени. В результате 
исследования было доказано, что метод Ван-Гизона 
является дополнительным методом, позволяющим 
определять степень фиброза, четко показывая границы 
разрастания коллагеновых волокон. 

Ключевые слова: печень, препарат, окраска 
гематоксилин-эозином, гистология, фиброз.

Актуальность: Метаболический синдром или 
синдром инсулинорезистентности это группа метабо-
лических и клинических проявлений как инсулиноре-
зистентность так и нарушение толерантности к глюко-
зе, висцеральное ожирение, артериальная гипертензия, 
патологии репродуктивной системы.

Цель исследования. Работа направлена   на де-
тальное изучение влияния метаболического синдро-
ма на репродуктивную систему крыс линии Wistar. 
Избыточная жировая ткань семенников возникает вс-
ледствие неблагоприятных местных условий, что при-
водит к дисфункции и к нарушению сперматогенеза.

Материалы и методы. Работа выполнена на 20 
половозрелых белых самцах крыс массой 200 - 250 г. 
в возрасте 60 суток. Первая группа 10 крыс, находи-
лись на высококалорийной диете, которая состояла из 
стандартной пищи (47%), сладкого концентрированно-
го молока (44%), кукурузного масла (8%), фруктозы, 
растительного крахмала (1%) (диете С 11024) и воды 
ad libitum (West DB). Вторая группа 10 крыс интактная 

(контрольная) группа, крысы со стандартным пи-
щевым рационом. Исследовательские животные выво-
дились из эксперимента на 6-й, 12-й месяца.

Результаты и обсуждение. В результате прове-
денного исследования мы установили, что высокока-
лорийная диета вызывает изменения характерные для 
метаболического синдрома, а именно на 6 месяце исс-
ледования отмечается гипертриглицеридемия, сниже-
ние уровня ЛПВП в плазме крови. Увеличение ИМТ 
на 52% (р <0.8) у группы животных находившихся на 
высококалорийной диете по сравнению с интактной 
группой животных.

Заключение. Благодаря проведенному исследо-
ванию установлено, что пребывание эксперименталь-
ной группы животных на высококалорийной диете 
приводит к формированию метаболического синдро-
ма, а именно гипергликемии, увеличению ИМТ, сни-
жение концентрации ЛПВП, гиперхолестеринемии, 
гипертриглицеридемии. 
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Пребывание экспериментальной группы животных на высококалорийной диете приводит к форми-
рованию метаболического синдрома, а именно гипергликемии, увеличению ИМТ, снижению концен-
трации ЛПВП, гиперхолестеринемии, гипертриглицеридемии. 

Ключевые слова: метаболический синдром, инсулинорезистентность, ожирение, гипергликемия, 
гиперхолестеринемия.
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SUMMARY
A.G. NECHEPORENKO, V.S. BUSHMAN

MORPHOFUNCTIONAL CHANGES IN THE 
STRUCTURE OF THE REPRODUCTIVE SYSTEM 
OF WHITE RATS OF THE VISTAR LINE UNDER 

METABOLIC SYNDROME

Zaporizhzhye State Medical University, Zaporizhzhye, 
Ukraine

The stay of the experimental group of animals on 
a high-calorie diet leads to the formation of a metabolic 
syndrome, namely hyperglycemia, an increase in BMI, a 
decrease in the concentration of HDL cholesterol, hyper-
cholesterolemia, and hypertriglyceridemia. 

Keywords: metabolic syndrome, insulin resistance, 
obesity, hyperglycemia, hypercholesterolemia.
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МЕТАБОЛИКАЛЫҚ СИНДРОМ 
ЖАҒДАЙЫНДА VISTAR АҚ 

ЕГЕУҚҰЙРЫҚТАРЫНЫҢ РЕПРОДУКТИВТІ 
ЖҮЙЕСІНІҢ ҚҰРЫЛЫМЫНДАҒЫ 

МОРФОФУНКЦИОНАЛДЫ ӨЗГЕРІСТЕР

Запорожье мемлекеттік медицина университеті, 
Запорожье, Украина 

Жануарлардың эксперименттік тобының жоғары 
калориялы диетада болуы метаболикалық синдромның 
пайда болуына әкеледі, атап айтқанда гипергликемия, 
дене салмағының жоғарылауы, жоғары тығыздықтағы 
липопротеидтер концентрациясының төмендеуі, 
гиперхолестеринемия, гипертриглицеридемия. 

Негізгі сөздер: метаболикалық синдром, 
инсулинге төзімділік, семіздік, гипергликемия, 
гиперхолестеринемия.
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